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摘要:发展开放型经济,有利于促进地方经济转型升级和可持续发展.从外贸依存度、外资依存度、对外经济技

术合作度、对外直接投资额四个方面测量了舟山群岛新区开放型经济水平,分析了该区域开放型经济尚处

于较低水平的主要原因,提出必须加快外贸转型升级、提高外资利用水平、加快“走出去”步伐、增强环境可

持续发展能力等措施,旨在为该区域提升开放型经济发展水平提供借鉴.
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　　“开放型经济”最早是在党的十四届三中全会中

提出.之后２０１３年９月和１０月,中国国家主席习近

平在访问哈萨克斯坦和印度尼西亚时,分别提出共建

“丝绸之路经济带”和“２１世纪海上丝绸之路”的战略

构想.党的十八届三中全会通过的«决定»又明确提

出要“构建开放型经济新体制”.党的十八届五中全

会首次提出“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展

理念,再一次强调了开放发展的重要意义.党的十九

大又指出,中国坚持对外开放的基本国策,推动形成

全面开放新格局,推动建设开放型世界经济.而无论

是“一带一路”倡议还是“开放型经济新体制”的构建,
都需要以提升我国开放型经济的发展水平、促进其可

持续发展为前提条件.
目前国内外学者关于开放型经济的研究大多基

于国家和区域层面,单独以某个地级市作为研究对象

的较少.浙江舟山群岛新区作为第四个国家级新区,
是首个以海洋经济为主题的国家级新区,也是浙江的

海港核心和实施长江经济带、“一带一路”倡议的支

点,更是今后建成舟山自由贸易港区的重要组成部

分.鉴于此,本文从外贸水平、利用外资能力、“走出

去”和资源环境四方面剖析其存在的主要短板,为补

齐短板、提升能力提供对策建议.由于舟山群岛新区

全域与舟山市行政区划一致,两者可等同,为论述方

便文中直接用“舟山市”代替“舟山群岛新区”.
一、浙江舟山群岛新区开放型经济发展短板

(一)开放型经济结果测量[１]

１．外贸依存度(即:进出口总额/地区生产总值)
从表１可知,２００１－２０１５年,舟山市历年出口额

大于进口额,总体呈现贸易顺差(除２０１４年外).舟

山市进出口总额从２００１年开始逐年递增,到２０１２年

达到最高值１５３．５６亿美元,之后逐年回落.舟山市

地区生产总值从２００１年到２０１５年逐年递增,增幅比

较平稳.舟山市外贸依存度呈现出先小幅下降再平

稳上升达到最高点后又开始回落的发展趋势,但其总

体呈上升趋势,从２００１年的２１．２７％上升到２０１５年

的６６．６９％.
表１　舟山市外贸依存度概况 万美元

年份 进口额 出口额
进出口

总额

地区生

产总值

外贸依

存度(％)

２００１ ５６６６ ４０２３１ ４５８９７ ２１５７４６ ２１．２７％

２００２ ５２４０ ４４４１９ ４９６５９ ２５２５５４ １９．６６％

２００３ ８０６２ ５３９５１ ６８１８４ ２９９６２５ ２２．７６％

２００４ ３５２１９ ８２７１６ １１７９３５ ３７１３１５ ３１．７６％

２３
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续表１

年份 进口额 出口额
进出口

总额

地区生

产总值

外贸依

存度(％)

２００５ ４３５９３ １０６８７４ １５０４６７ ４５３１６９ ３３．２０％

２００６ １０８９６６ １６２２３９ ２７１２０５ ５４６９３０ ４９．５９％

２００７ １６９０２６ ２３８６１６ ４０７６４２ ６７２４２７ ６０．６２％

２００８ ２７６７０７ ３２８５９１ ６０５２９８ ８１７２８５ ７４．０６％

２００９ ３２８５１５ ３７３９３６ ７０２４５１ ８６１１３６ ８１．５７％

２０１０ ３７９５２４ ６９３７３４１０７３２５８１０３５７４１１０３．６２％

２０１１ ５７９１０９ ７４７２９６１３２６４０５１２４２３６２１０６．７６％

２０１２ ６１３１５７ ９２２４４８１５３５６０５１３７３５０４１１１．８０％

２０１３ ６０２３３８ ６６４９１１１２６７２４９１４９８８２８ ８４．５５％

２０１４ ６５５８９５ ５７７５７４１２３３４６９１６３００４４ ７５．６７％

２０１５ ５５１５６５ ６１８５２２１１７００８７１７５４６１７ ６６．６９％

　数据来源:根据舟山市各年统计年鉴整理获得.

图１　２０００－２０１５年舟山市外贸依存度

　　２．外资依存度

自我国２００１年加入 WTO 以来,舟山市使用外

资总额也在不断增长,主要以外商直接投资方式为

主.从表２可知,舟山市外商直接投资总额呈逐年递

增趋势,到２００８年突破１亿美元大关,达到１．５９亿

美元,２００９年受国际金融危机负面影响,外商直接投

资总额连续两年下滑,直至２０１１年开始逐渐回升,之
后呈现出不断波动的发展趋势.根据舟山市２０１５年

统计年鉴数据显示,在国民经济行业中,吸引外商实

际投资的三大主要行业分别是交通运输、仓储、邮电

业,制造业以及批发零售贸易、餐饮业,其中交通运

输、仓储、邮电业投资额占比具绝对优势,达６３％.
投资方式以合资为主,投资来源主要有中国香港、台
湾省等地区.与之相对应,舟山市的外资依存度从

２０００年到２０１５年呈现出上下振荡的走势,总体保持

在０．４％~２％的水平区间.

表２　舟山市外资依存度 万美元

年份 外商直接投资总额 地区生产总值 外资依存度

２０００ １０５５ １９５１８７ ０．５４％

２００１ １０９７ ２１５７４６ ０．５１％

２００２ １１２４ ２５２５５４ ０．４５％

２００３ １７０４ ２９９６２５ ０．５７％

２００４ ２２５１ ３７１３１５ ０．６１％

２００５ ３１２０ ４５３１６９ ０．６９％

２００６ ５００３ ５４６９３０ ０．９１％

２００７ ７５１６ ６７２４２７ １．１２％

２００８ １５８５５ ８１７２８５ １．９４％

２００９ １０５９５ ８６１１３６ １．２３％

２０１０ ６７１９ １０３５７４１ ０．６５％

２０１１ １０７８８ １２４２３６２ ０．８７％

２０１２ １８３３９ １３７３５０４ １．３４％

２０１３ ２０９３０ １４９８８２８ １．４０％

２０１４ １９９６２ １６３００４４ １．２２％

２０１５ ７７９２ １７５４６１７ ０．４４％

　数据来源:根据舟山市各年统计年鉴整理获得.

图２　２０００－２０１５年舟山市外资依存度

３．对外经济技术合作度

由图３可知,从２０００年到２０１５年,舟山市对外

经济技术合作度呈现出先上升后回落见底再逐年攀

升的发展趋势,总体保持在 ０．２％ ~３．５％ 的水平

区间.
表３　舟山市对外经济技术合作概况 万美元

年份
外派人次

(人次)
年底在外

人数(人)
营业额

地区生

产总值

对外经济

技术合作度

２０００ １２０７ ９８７ ８７０ １９５１８７ ０．４５％

２００１ １１８４ １６７９ ９４１ ２１５７４６ ０．４４％

２００２ ８５４ １３６８ ９１３ ２５２５５４ ０．３６％

２００３ １１９５ １９７８ ２０５３ ２９９６２５ ０．６９％

３３
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续表２

年份
外派人次

(人次)
年底在外

人数(人)
营业额

地区生

产总值

对外经济

技术合作度

２００４ ２６２６ ３１７１ ３１１５ ３７１３１５ ０．８４％
２００５ ２７０２ ３０５８ ３７９５ ４５３１６９ ０．８４％
２００６ ２２４５ ３２９０ ４９０９ ５４６９３０ ０．９０％
２００７ ６３７１ ２４７９ ７０８７ ６７２４２７ １．０５％
２００８ ５６６５ ２４２６ １３６６５ ８１７２８５ １．６７％
２００９ ４０５２ １７８１ １００２４ ８６１１３６ １．１６％
２０１０ １５７８ １０３７ ３１９２ １０３５７４１ ０．３１％
２０１１ １５３２ ９６９ ２７６１ １２４２３６２ ０．２２％
２０１２ ９５０２ ９６３９ １６４０５ １３７３５０４ １．１９％
２０１３ １２９４３ ９３６４ ２６９２３ １４９８８２８ １．８０％
２０１４ ８９１８ １１８５５ ４９８４９ １６３００４４ ３．０６％
２０１５ ８７５７ １０９３６ ５５５１４ １７５４６１７ ３．１６％

　数据来源:根据舟山市各年统计年鉴整理获得.

图３　２０００－２０１５年舟山市对外经济技术合作度

４．对外直接投资额

由表４ 可知,舟山市对外直接投资实际额从

２００９年开始呈现出不断波动的走势,２０１５年达到０．４
亿美元,但与外商直接投资实际额相比,对外直接投

资实际额总体上仍然偏小,２０１５年约为前者的１/２.
表４　舟山市对外直接投资实际额与外商

直接投资实际额对比表 亿美元

指标 ２００９ ２０１０ ２０１１ ２０１２ ２０１３ ２０１４ ２０１５
外商直接投

资实际额
１．０６ ０．６７ １．０８ １．８３ ２．０９ ２．００ ０．７８

对外直接投

资实际额
０．２４ ０．３４ １．２７ ０．３４ １．００ ０．３５ ０．４０

　数据来源:根据舟山市各年统计年鉴整理获得.

(二)舟山市开放型经济存在的短板

下面从外贸水平、利用外资能力、“走出去”及环境

等四方面剖析舟山市开放型经济发展存在的主要短板.

１．外贸水平总体偏低

(１)外贸总量偏小

２０１６年,根据海关统计的舟山市进出口总额为

６９６．１１亿元,在浙江省１１个地市中排名第八,仅占全

省进出口总额的 ３．１４％,是排名第一的宁波市的

１１．１２％,由此可见,舟山市外贸总量仍然偏小,与其

他地市差距较大.
(２)外贸地区市场结构单一

根据２０１６年舟山市统计年鉴数据,２０１５年舟山市

外贸出口市场排在前五位的分别是:中国香港(８４７０５
万美元)、巴拿马(７１４０１万美元)、新加坡(６８０１３万美

元)、日本(６３５５３万美元)、马耳他(５０５２２万美元),五
者合计占出口总值的５４．６８％;进口市场排在前五位的

分别是:委内瑞拉(６２９７８万美元)、新加坡(５５５５７万

美元)、巴西(４６２７９万美元)、韩国(４２５７０万美元)、美
国(３７８２４万美元),五者合计占进口总值的４４．４６％.
自２０１０年以来,外贸地区市场结构较为单一,容易产

生市场依赖,不利于风险规避.
(３)外贸方式发展不平衡

由图４可知,近５年,舟山市外贸方式主要以保

税仓库、进料加工、一般贸易为主,这三者合计占到进

出口总额的９９％左右,其中２０１５年保税仓库占比

４７．０２％,一 般 贸 易 占 比 ２７．４３％,进 料 加 工 占 比

２４．７％.租赁贸易、来料加工和其他贸易方式合计占

比约为１％.按运输方式分,舟山市对外贸易主要采

用江海运输,２０１５年占比９８．８９％,空运和其他方式

所占比重很小.

图４　２０１１－２０１５年舟山市外贸总额(按贸易方式分)　
数据来源:根据舟山市各年统计年鉴整理获得.

(４)外贸出口结构性问题仍较突出

根据２０１６年舟山市统计年鉴,２０１５年,舟山市

出口前五名的商品分别是:机电产品(３３５４６３万美

元)、船舶(２３２０７１万美元)、油品(１５６６２９万美元)、
农副产品(９０９６３万美元)、水产品(７８００７万美元),

４３
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可见,舟山市出口商品层次不高,多为高能耗、低附加

值的初级产品,缺乏市场竞争力和自主定价权.另

外,船舶、油品作为舟山市两大主要出口产品,受国际

油价低位运行和国际航运市场持续低迷影响,均处于

下降通道.２０１６年,舟山市造船出口、修船出口和油

品出口同比分别下降３．２％、２６．５％和１１．４％.

２．外资利用水平较差

(１)使用外资规模偏小

根据浙江统计信息网,２０１６年舟山市实际利用

外资２１０１７万美元,比上年增长１６９．７％,在浙江省

各地市中排名第九,占全省实际利用外资总额的

１．２％.与其他地市相比差距较大,是排名第一的杭

州市的２．９％,可见,舟山市使用外资规模仍然偏小.
(２)外资来源比较集中

根据２０１６年舟山市统计年鉴,舟山市外资来源

地主 要 集 中 在 中 国 香 港 (１４７６７７万 美 元)、日 本

(１０２３４０万 美 元)、新 加 坡 (２２３３０万 美 元)、美 国

(３７３８万美元)、澳大利亚(３５０６万美元)、中国台湾

(３３６８万美元)等,２０１５年这些地区总引进外资达

２８２９５９万美元,占全市引进外资总量的８８．８５％,说
明舟山市外资来源比较集中.

(３)吸引外资能力较弱

根据浙江统计信息网,２０１６年舟山市外商投资

企业实际投资１４．２０亿元,在浙江省１１个地市中排

名第九,占全省外商投资企业实际投资总额的１．２％,
是排名第一的杭州市的２．９％.

(４)引进外资质量不高

根据２０１６年舟山市统计年鉴,按国民经济行业

分,２０１５年舟山市吸引外资投资的前三名行业分别

是:制造业、交通运输和仓储业、房地产和社会服务

业,其中制造业占比５１．２６％,占绝对优势.从外资投

入的行业来看,以第二产业为主,多为传统行业,缺乏

对新兴行业的投入,不利于舟山市产业结构的提升和

优化.

３．“走出去”步伐有待加快

由表５可知,２０１５年舟山市对外直接投资额约

为０．４亿美元,在浙江省１１个地市中排名末位,占全

省对外直接投资总额的０．４％.与其他地市差距较

大,是排名第一的杭州市的１．５％,可见舟山市对外直

接投资额偏低,说明今后“走出去”还有很大的提升空

间和发展潜力.

表５　２０１５年浙江省１１个地市对外直接投资额 亿美元

地区 杭州 宁波 温州 嘉兴 湖州 绍兴 金华 衢州 舟山 台州 丽水

对外直接投资额 ２６．４９ ２５．１ ９．７３ ６．２２ ０．６３ １７．１６ ８．３２ １．１ ０．４ １．３７ ０．８９

　数据来源:根据浙江统计信息网整理获得.

　　４．环境可持续发展能力不强

舟山市环境可持续指数七年间增长缓慢、进步不

大,从２００９年的０．１４５１略微提高到０．１７５２,主要原

因在于环境治理投资与GDP比重相对不足.根据浙

江省１１个地市统计年鉴和公报数据,运用同样的方

法计算出２０１５年浙江省１１个地市的环境可持续指

数,与全省其他地市相比,２０１５年舟山市环境可持续

指数是０．０９７４,排名第九,衡量环境承载力的主要指

标单位三废产出量均不低于全省平均值.
二、浙江舟山群岛新区开放型经济的提升路径

下面从外贸、外资利用、“走出去”和环境等四方面

来探讨提升舟山市开放型经济发展水平的具体路径.
(一)加快外贸转型升级

１．优化进出口结构

第一,由出口为主转变为进出口并重[２].鼓励进

口国外先进技术、装备、关键零部件、紧缺资源类产

品,同时引导出口企业走品牌发展、产品创新之路,增
强产品的附加值和国际竞争力.第二,提升出口产品

的含金量.加快传统产业的转型升级,推进智能制

造,融合互联网技术,实现船舶修造、海工装备制造等

舟山主导产业的智能化、精细化,增加其出口产品的

高科技含量和抗风险能力.

２．创新制度推进贸易便利化

第一,监管便利化.复制推广“简化无纸通关随

附单证”“智能化卡口验放”“简化统一进出境备案清

单”“先进区、后报关”“批次进出、集中申报”等多项上

海自贸区创新制度,稳步推进关检联合“三个一”试
点,创新大件货物通关模式.第二,注重区内外联动.
通过复制天津的“大飞机”区外监管模式,创新推出船

舶主机区外监管,能有效降低船舶业资金压力,支持

舟山主导产业的发展.第三,推动外贸方式向更高层

次发展.适当降低进料加工比重,积极鼓励租赁贸易
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发展,推动船舶、高端设备、大型器件等融资租赁业务

的进一步发展.

３．加快培育外贸新业态

第一,积极拓展跨境贸易电子商务业务.舟山市

已成为全国第六个跨境贸易电子商务试点,２０１５年,
全峰电子商务运营商在综保区完成了首单日本进口

商品通关业务,创立了跨境电商平台品牌“东码头”.
第二,大力探索船配贸易新模式.目前国际船舶及成

套设备交易市场已全面运用,舟山综保区通过中船通

平台＋线下专业服务,实现“互联网＋船配”的综合服

务.与欧华合作完成首批两单船配代客采购业务,试
验船配贸易新模式.这些宝贵经验都有助于舟山丰

富对外开放内涵,加快开放型经济的转型升级.
(二)提高外资利用水平

１．扩大引资规模、优化引资结构

第一,要优化外资来源地结构.坚持“多地开

花”,多元化引入外资,打破仅仅靠少数地区引进外资

的格局,积极融入“一带一路”、长江经济带等,吸引其

他国家和地区来舟山投资.第二,要科学引导外资投

向.积极引导外资从第二产业为主转向第一、二、三
产业并举,特别是高新技术产业、现代服务业等附加

值高、环境友好型产业.第三,多领域均衡分布外资.
围绕舟山建设自由贸易港区和打造海上花园城市,引
导外资投向航运服务业、港口物流业、现代旅游业等

领域.积极借鉴波音７３７完工和交付中心落户舟山

的成功经验,鼓励跨国公司在舟山设立地区总部、营
运中心、共享服务中心等功能性机构.

２．创新招商方式,提升引资实效

招商是利用外资的基础.第一,要形成政府搭

台、市场主导、企业唱戏的招商机制.第二,要创新思

路,积极尝试展会招商、间接招商、精准招商、以商招

JP＋１商、亲情招商、网络招商、中介招商、建厂招商等

新方式,努力构筑全方位、多层次、宽领域的招商格

局.第三,要坚持“引资”与“引智”相统一,将外资引进

与先进技术、优质项目等引进有机结合,为舟山产业优

化升级注入强大动力.第四,要优化外资项目考评机

制.选择和考评外资时不仅要考察规模、投入产出效

益,还要兼顾环保性、税收贡献度、技术溢出效应、吸纳

就业能力等关系经济、社会、生态效益的重要指标.

３．优化外资服务方式,提升服务外商水平

第一,提高投资便利化.在深化行政审批制度上

着力打造“三零”服务区(即:对符合条件企业实行“零
审批”,对企业工商登记注册实行“零收费”、通过全程

代理和专人负责实现企业“零距离”服务),有效提升

投资便利性.第二,加大政策扶持力度.借助新区先

行先试的优势,最大限度为外资企业争取财政、税收、
审批、用地、基础建设、金融、保险等方面的优惠扶持.
第三,打造专业招商队伍.通过外地引进和本地培养

相结合的方法,建立一支精通经贸、外语、法律法规、
谈判技巧的高素质招商人才队伍,以提升服务外商

成效.
(三)加快“走出去”步伐

１．加强制度建设

制定的对外投资管理办法及相关配套办法应符

合中国法律和目标市场当地法律,还要契合企业国际

化经营的实际.不断完善境外投资管理制度,进一步

简化企业“走出去”程序,推进境外投资便利化.

２．完善“走出去”促进体系

应进一步完善财税、信贷、保险、风险基金、金融

服务等方面的配套设施,积极鼓励企业“走出去”,增
强企业的抗风险能力.通过整合国内外信息资源,构
建专业的境外投资公共信息服务平台,帮助企业打破

信息壁垒.

３．增进与重点地区的深度合作

当前,舟山市已与巴拿马、日本等国家以及中国

香港建立了多年的合作关系,可结合舟山实际,深入

挖掘自身优势,积极营造良好发展环境,鼓励吸引这

些国家和地区来舟山设立地区总部或运营中心.
(四)增强环境可持续发展能力

要使舟山市生态环境与社会效益协调发展,提高

环境承载力势在必行.

１．做好改善环境的“加法”
加大环境治理投资占 GDP的比重,加大对企业

提升“三废”处理能力的支持力度,加强对环境的基础

设施建设,完善环境保护的地方性法规.

２．做好保护环境的“减法”
严格限制“三高”企业和项目落户舟山,严格控制

企业“三废”产生量和排放量,重拳打击非法偷排、超
标排放、逃避监测等违规行为,淘汰落后产能,继续深

入推进节能降耗.
(下转第４６页)
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